Manuale d'uso
SME91
SME92
SME95
• Encoder lineare incrementale per bande passo 1, 2, 5 mm
• Opzioni di risoluzione da 0,05 µm a 100 µm
• Lunghezza di misura fino a 100 m
• Protezione IP67

SME11 • SME21 • SME51
Per  conoscere  il  fattore  di  interpolazione  dividere  il  passo  del  polo  per  la
risoluzione indicata nel codice di ordinazione.
ESEMPIO
Supponiamo  di  utilizzare  l'encoder  lineare  SME95-xxx-0010-...  abbinato  alla
banda magnetica MTI-0500; dato che il passo del polo ha una dimensione di 5
mm e la risoluzione è 10 µm = 0,01 mm (codice di ordinazione = 0010), questo
significa che il fattore di interpolazione utilizzato è x500 (5 mm / 0,01 mm).
ATTENZIONE
La quota trasmessa dal sensore è espressa in impulsi; per convertire gli impulsi e
ottenere la posizione in un'unità di misura metrica si deve moltiplicare il numero
di impulsi letti per la risoluzione espressa in millimetri o micrometri.
ESEMPIO
SME95-xxx-0010-...
risoluzione = 10 µm = 0,01 mm
impulsi letti = 71
valore di posizione = 71 * 10 = 710 µm = 0,71 mm
NOTA
La  direzione di  conteggio standard (il  canale  A  precede  il  canale  B)  è  da
intendersi con movimento del sensore come indicato dalla freccia in Figura 3.
4.6 Direzione di conteggio
Di default la relazione di fase tra i canali di uscita A e B è tale per cui il fronte di
salita dell'impulso A precede il fronte di salita dell'impulso B con movimento
dell'encoder nella direzione indicata dalla freccia in Figura 3 (si veda la sezione
“4.5 Definizione canali d'uscita AB0, /AB0” a pagina 18). Il valore rilevato da un
contatore collegato alle uscite dell'encoder è perciò crescente.  La direzione di
conteggio non può essere modificata.
4.7 Index “I”
I  segnali Index (0, /0) sono disponibili  solo con codice di ordinazione “I”. Con
codice di ordinazione “N” o “R” i segnali Index non sono forniti. Come mostrato
in  Figura 5,  l'impulso periodico di Index è sincronizzato con i canali  A e B e
MAN SME91_SME92_SME95 I 1.0 Connessioni elettriche 19 di 28
SME11 • SME21 • SME51
restituito  a  ogni  polo.  Poiché  è  restituito  sempre  nella  stessa  posizione
all'interno del polo, la distanza tra due impulsi di Index è pari al passo del polo.
La durata del segnale di Index è pari a 1 incremento (90° ±10° elettrici) mentre
l'ampiezza è conforme alla tensione di alimentazione.
4.8 Reference “R”
I segnali di Reference (0, /0) sono disponibili con codice di ordinazione “R” e in
abbinamento alle bande magnetiche a doppia traccia MTI-01R2, MTI-01R5, MTI-
02R2, MTI-02R5, MTI-05R2 e MTI-05R5. Con codice di ordinazione “N” o “I” i
segnali  di  Reference non sono forniti. Essi  restituiscono una informazione di
posizione univoca all'interno della corsa utile per esempio all'accensione oppure
in seguito a una perdita di tensione. Il segnale di Reference è sincronizzato con i
canali A e B e ha una durata pari a 90° ±10° elettrici. Il segnale di Reference può
essere restituito ogni 20 mm (quando il sensore è abbinato alle bande MTI-01R2,
MTI-02R2 o MTI-05R2) o ogni 50 mm (quando il sensore è abbinato alle bande
MTI-01R5, MTI-02R5 o MTI-05R5) oppure in qualsiasi posizione desiderata nella
corsa secondo necessità (su richiesta).  L'ampiezza dei  segnali è conforme alla
tensione di alimentazione.
4.9 LED di diagnostica (Figura 6)

MAN SME91_SME92_SME95 I 1.0 Connessioni elettriche 22 di 28
SME11 • SME21 • SME51
Codice di ordinazione H J A B
Distanza fronti
(µsec)
0,28 0,6 1 2
Frequenza di
conteggio max. (kHz)
3500 1750 1000 500
Risoluzione (µm) vs
velocità massima
possibile (m/s)
0,7 - 0,35 - 0,2 - 0,1 - N050 (50 nm)
7 - 3,5 - 2 - 1 - N500 (500 nm)
14 7 4 2 0001 (1 µm)
28 14 8 4 0002 (2 µm)
70 35 20 10 0005 (5 µm)
>100 70 40 20 0010 (10 µm)
- >100 - >100 - >100 - >100 0100 (100 µm)
91 92 95 91 92 95 91 92 95 91 92 95 Modello SME
4.11 Circuito raccomandato
Push-Pull (codice di ordinazione YC)
50 mA massimi per canale con alimentazione +5Vdc o +24Vdc
Line Driver (codice di ordinazione L)
Resistenza di carico Z0 = 120  lato ricevente
MAN SME91_SME92_SME95 I 1.0 Connessioni elettriche 23 di 28
SME11 • SME21 • SME51
5   Risoluzione dei problemi
Il  sistema  non  richiede  particolari  cure  di  manutenzione,  ma  a  scopo
precauzionale vi consigliamo comunque di eseguire periodicamente le seguenti
operazioni:
• controllare  le  tolleranze  di  accoppiamento  tra  sensore  e  banda
magnetica  su  tutto  lo  sviluppo  della  corsa  per  evitare  che  eccessivi
giochi meccanici, anche derivanti dall'usura, ne pregiudichino il corretto
funzionamento;
• provvedere  periodicamente  alla  pulizia  della  banda  magnetica  per
rimuovere eventuali residui di lavorazione.
Elenchiamo  di  seguito  le  cause  tipiche  di  malfunzionamento  riscontrabili
durante l’installazione o l’uso del sistema di misura lineare magnetico.  Riferirsi
anche alla sezione “4.9 LED di diagnostica (Figura 6)” a pagina 20.
Errore:
Il sistema non conta (nessun impulso tramesso).
Possibili cause:
• La banda magnetica o il  sensore non sono montati correttamente (la
superficie magnetica attiva della banda è rivolta al  contrario rispetto
alla superficie attiva del sensore o viceversa). Verificare la direzione di
montaggio della testina di lettura e della banda.
• La distanza tra testina di lettura e banda magnetica è troppo ampia o
troppo ridotta. Aggiustare la posizione meccanica della testina di lettura
sulla banda magnetica.
• E’ stato frapposto un elemento magnetico o di protezione non conforme
fra sensore e banda magnetica (es. acciaio non amagnetico).E' possibile
frapporre solo materiali non magnetici tra sensore e banda.
• Durante il funzionamento il sensore è venuto ripetutamente a contatto
con  la  banda  magnetica.  Verificare  le  tolleranze  di  montaggio.
Aggiustare la posizione meccanica della testina di lettura sulla banda
magnetica. Ispezionare sia la banda che la superficie attiva del sensore
perché potrebbero essere danneggiate.
• Non viene fornita la necessaria tensione di alimentazione. Verificare che
la  tensione  sia  presente  e  che  la  testina  di  lettura  sia  collegata
correttamente.
• La tensione è troppo alta o troppo bassa. Fornire la tensione operativa
richiesta dal proprio dispositivo.
• I cavi non sono collegati correttamente. Controllare che le connessioni
siano conformi allo schema elettrico.
MAN SME91_SME92_SME95 I 1.0 Risoluzione dei problemi 24 di 28
SME11 • SME21 • SME51